

# KURJER WARSZAWSKI

Poniedziałek. 23 Listopada  
5 Grudnia Rok 1853.

№ 321.

Jutro, Śgo Mikołaja B.  
Ubyło dnia godzin 8, min: 50.

Wczoraj, w Kościele *Braci Miłosierdzia*, jako w do-  
roczną uroczystość Śgo ANDRZEJA Apostoła, pod które-  
go wezwaniem wzniesiony ten Dom BOŻY, celebrował  
Summę W. JX. Zygmunt *Wolek*, Prowincjał XX. *Augu-*  
*stjanów* w Królestwie; w czasie której, Amatorowie  
i Artysty wykonali różne dzieła religijne. Kazania zaś  
mieli: wśród Summy, JX. Stanisław *Kryncki* S. T.  
Kandydat, Professor młodzi Zakonnej Zgromadzenia  
XX. *Augustjanów*; a na Nieszporach, JX. Kazno-  
dzieja Leon *Opoński*, również z Zakonu *Augustjan-*  
*skiego*.

Wczoraj w Kościołach, jako w drugą Niedzielę *Ad-*  
*wentu*, na uroczystej z rana odprawionej Mszy Śtej  
*Rorate*, równie jak Niedzieli pierwszej, liczni znajdo-  
wali się pobożni.

Wczoraj, w Kościele XX. *Bernardynów*, Amatoro-  
wie muzyczni, w czasie Summy, wykonali Mszę Nr 8,  
J. *Krogulskiego*; na *Offertorium*: „Beatus Vir”; na  
BENEDICTUS tercet z Oratorium: MĘKA CHRYSZTUSA  
PANA; na AGNUS, pierwszy raz duet na tenor i bas;  
trzy te kompozycje, są *Józefa Elsnera*.

Jutro, dzień Imienin JEJ CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIEL-  
KIEJ XIEŻNEJ KATARZYNY MICHAŁÓWNEJ; oraz święto Or-  
deru Śtej KATARZYNY.

Rozkazem CESARSKIM, mianowani zostali: Członek  
Rady Admiralicji, Gubernator Wojenny *Kronsztadzki*  
i Główny Komendant portu *Kronsztadzkiego*, *von*  
*Plater*, Senatorem w Ogólnem Zebraniu 4go, 5go i Gra-  
nicznego, Departamentów w Senatu Rządzącego, z po-  
zostawieniem w marynarce. Vice-Admirał, Gubernator  
Wojenny *Rewelski* i Główny Komendant portu  
*Rewelskiego*, Jenerał-Adjutant *Lütke*, Gubernatorem  
Wojennym *Kronsztadzki* i Komendantem portu *Kron-*  
*sztadzkiego*. Vice-Admirał, Naczelnik 3ej Dywizji  
floty, *Epanczyn 2gi*, Gubernatorem Wojennym *Re-*  
*welskim* i Głównym Komendantem portu *Rewel-*  
*skiego*.

Rozkazem CESARSKIM, Assessor Kollegjalny *Sto-*  
*twiński*, Kamerjunkier Dworu JEJ CESARSKIEJ  
MOSCI, Marszałek Szlachty Powiatu *Ichumeńskiego*,  
zatwierdzony został, z wyborów, na urządzie Marszał-  
ka Szlachty Gubernji *Mińskiej*.

Tymże Rozkazem, Radzca Stanu *Fogiel*, Radzca Rządu  
Gubernjal: *Kowieńskiego*, przeniesiony został na urząd  
Prokuratora Gubernjalnego *Wileńskiego*.

Rozkazem CESARSKIM, Radzca Tajny Hr: Konstanty  
*Przedziecki*, Honorowy Inspektor Szkoły Powiatowej  
Szlacheckiej w *Czarnym-Ostrowiu* (Powiecie *Pro-*  
*skurowskim*), na własną prośbę, uwolniony został od  
służby.

JEJ CESARSKA WYSOKOŚĆ CESARZEWICZ NASTĘPCA  
TRONU, udarować raczył *pierścieniem brylantowym*, Ar-

tystę CESARSKICH Teatrów *Piotra Karatygina*, za wiersz  
poświęcony JEJ CESARSKIEJ WYSOKOŚCI.

*Główna Kassa Oszczędności*. W tygodniu upłynio-  
nym do d. 22 Listop: (4 Grud:) r. b. włącznie, wydano  
książeczek nowych 52, na które, tudzież na dawniejsze,  
w 425 wnioskach, złożono rsr. 4,618 kop. 20. Na za-  
danie 122 Uczestnikom, wypłacono (prócz procentu za  
rok bieżący rs. 81 k. 8<sup>1</sup>/<sub>2</sub>), rsr. 4,998 kop. 18, i umo-  
ronko książeczek oszczędności 38. Przeło Uczestników  
10,171, posiada kapitał rs. 467,489 k. 24<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

*Gazety Petersburskie*, donoszą o skonie Radzcy  
Stanu *Musnickiego*, Poetmistrza Gubernji *Mohyle-*  
*wskiej*.

Jutro, w Kościele XX. *Kapucynów*, o godz: 10ej rano,  
odbędzie się żałobne Nabożeństwo, za duszę ś. p. Marcjan-  
ny z Rzętkowskich *Chawłowskiej*; na które, pozostała  
Familja, Przyjaciół i Znajomych zaprasza.

Jutro, w Kościele XX. *Reformatów*, o godzinie 10tej  
z rana, odbywać się będzie żałobne Nabożeństwo za  
duszę ś. p. Joanny z Mikulskich *Dobrowolskiej*; na które,  
stroskany Mąż, Familję, Przyjaciół i Znajomych  
zaprasza.

Dziś około 5ej rano, PAN BÓG powołał do siebie je-  
dnego więcej Aniołka, w małej dziecinie, *Józi Werner*,  
Córce *Józefa* i *Julji* z *Wienenów Wernerów*. Cios  
ten boleśnie dotknął Rodziców, gdyż pierwsza to stra-  
ta ukochanego dziecka, którą przychodzi im opłaki-  
wać.

(A. n.) Smutny w dniu 2 b. m. przedstawił się widok,  
gdy sześciu *Braci* na własnych ramionach poniosło na  
smętarz *Powązkowski*, do miejsca wiecznego spoczyn-  
ku, ciało Brata swego, ś. p. *Jana Ruskiewicza*, Dyeta-  
rjusza Komissji Rz: Prz: i Skarbu; po dwa-kroć smutny,  
bo przedstawił, jak nie ubtłagana śmierć, wyrwała nie-  
spodziewanie i przedwcześnie z łona strapionego Ojca,  
Rodziny, Kolegów i Przyjaciół, jeden kwiatek, który  
bujny miał wydać owoc. Dopiero 23ci rok życia liczył  
ś. p. *Jan*, a już pasmo dni Jego przeciętem zostało.  
Zaledwie spojrział w świat okiem młodziana, usiłują-  
cem dojrzeć drogę, którąby postępując, zwycięzko wy-  
szedł z walki trudnej żywota, a już nieocfionie wyro-  
ki NAJWYŻSZEGO, wzbronily nam cieszyć się sto-  
dyczą miłych chwil spędzonych z Nim przy pracy  
lub w towarzystwie.... Chęć odpowiedzenia godnie  
przyjętem na siebie obowiązkom, uprzejmość w obej-  
ściu, głębokie zamiłowanie cnót towarzyskich, nieod-  
stępne były w każdym czynie, w każdej myśli ś. p.  
*Jana*. Gdy więc pozbawieni już jesteśmy Twego widoku,  
pomni na to, że nie w naturze bez woli BOGA i dosko-  
nałego celu się nie dzieje, pocieszamy się myślą, że szla-  
chetność obranej przez Ciebie drogi, odzworuje się  
w spółtowarzyszach Twoich. — J.



JW. Teofila Hube, Małżonka Radcy Tajnego Senatora, powróciła z *Drezna*.

JW. Radca Stanu Kudrjowski, Konsul Jeneralny CESARSKO-Rossyjski w *Hamburgu*, wyjechał do *Wiednia*.

Gazety w Cesarstwie, obejmują szczegóły sprawozdania, *Pierwszego Zakładu Transportów*, który między innymi, posiada także od roku przeszło Kantor w *Warszawie*, mieszczący się naprzeciw Banku, w domu *Bersohna*. Z tego sprawozdania okazuje się, że zakład takowy utworzony został w r. 1823. W przeciągu lat 30tu od tej opoki, to jest do r. 1853, wyprawił 56,433 transportów, na których przewieziono 21,467,720 pudów przedmiotów, assekurowanych za wartość 129,714,138 rs., i otrzymano za przewóz takowych 11,921,801 rs., z których wypłacono przewoźnym 10,570,739 rs. Reszta stanowi koszt utrzymania, zysk akcjonariuszów, i kapitał rezerwowy, który z początkiem r. 1853, wynosił rs. 216,340 k. 59. Zakład jest w ciągłym wzroście, a dziesięć lat ubiegłych, są najświetniejszą epoką jego działań. Posiada on już kantory: w *Petersburgu, Moskwie, Rydze, Odesie, Charkowie, Kijowie, Niżno-Nowgorodzie, Tule, Romnie, Poltawie, Kremenczugu, Berdyczowie, Taganrogu, Radziwillowie, Kazaniu, Horodyszczach, Warszawie, Bielewie, Białymstoku, Smielagu i Wilnie*.

W chwili kiedy słynna tancerka Panna *Carlota Grisi*, odbiera u nas zasłużone tryumfy, jednocześnie w *Nowym-Yorku* występują także tancerka Panna *Irka Mathias*, przywodzi do szaleństwa *Amerykańów*. Wszystkie gazety przepelnione są jej pochwałami, licząc ją do owych genialnych talentów jak *Taglioni, Elsler* i *Grisi*. Panna *Irka Mathias*, jest b. tancerką Teatru w *Moskwie*.

Xiegarnia Henryka *Natansona* w *Warszawie*, otrzymała: *Almanach de Gotha*, na rok 1854. Cena rs. 1 kop. 50.

Z *Kalisza*. — P. *Amelja Lypaczewska*, przybyła z *Warszawy*, w danych przez siebie w dniach 21 i 23 z. m., koncertach, w salach miejscowej Resursy, jakkolwiek nie poprzedzona głośnie stawą zagranicznych gazet, przewyższyła nasze oczekiwania. Śpiew jej mocny, głos czysty, giętki i łatwość wykonywania najtrudniejszych *passaży*, uczucie, z jakim każdą myśl autora maluje, rokuje tej młodej artystce znakomitą przyszłość. Arje z oper *Robert Djabel* i *Ernani*, arja *Herolda: Le Pré aux Clercs*, i *Hemiona: Deux langages*, nie do zyczenia nie pozostawiły; pomniejszych zaś śpiewy w *texcie polskim, Nowakowskiego*, którymi P. *Lypaczewska* kończyła koncerta, oddane były z tą prawdą i rzewnością, jaką autor wlał w kompozycje. Dla tego też uniesienie, jakie koncertantka wzbudziła, niech będzie wroźbą tej przyszłości w zawodzie artystycznym, jakiej z serca Jej życzymy:

Jak jasna gwiazda na Niebie,  
Roztacza blask swój uroczy,  
Niech gwiazda stawy dla Ciebie,  
Równy blask w świecie roztoczy. — A. T. M. S.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co wspaniach znajduje się), żyta czetw: 1,005, pszenicy czetw: 3,498, jęczmienia czet: 1,045, owsa czetw: 1,400, grochu polnego czetw: 247, kaszy jęczmieni: czetw: 209, kartosli czet: 1,222, siana pudów 11,150, słomy pudów 5,745.

Z rozpoczęciem *Adwentu*, od *Parafji* i *Zakonów*, zaczęto roznosić *kolendy* w *opłatkach*, do *Parafjan* i *pobożnych*. Miłe te upominki, troskliwie są zachowywane aż do dnia *Wilji*, i rozpoczęcia uroczystej dnia tego biesiady.

Nakładem Xiegarni S. H. *Merzbacha*, wyszło nowe dzieło z *francuzkiego Amadeusza de Bast*, przełożone przez *Wojciecha Szymanowskiego*, pod tyt: *Opowiadania zajmujące i nauczające o najświetniejszych wynalazkach w dziedzinie sztuki i przyrody*; dwa tomy w 12ce, przyozdobione rycinami, rs. 1 k. 50. Sądzimy, że Xiegarnia pomieniona odznaczająca się od lat tylu doborem wydań swoich, tym razem wyswiedczyła rzeczywistą przysługę Publiczności, ogłoszeniem powyższego dzieła, które jest pierwszym tego rodzaju pojawiającem się w języku naszym. Jest to praca uader korzystna i pociągająca, tak pod względem trafności doboru przedmiotów opowiedzianych w obstonie powieściowo historycznej, utrzymującej Czytelnika wszelkiej płci i wieku w bezprzestannem zajęciu, jako też sposobu swego obrobienia; zgoła mamy wewnątrznie przekonanie, iż to dzieło zyska wziętość na jaką istotnie zasługuje i stanie się najtrafniejszym podarkiem dla rodziców, którzyby istotną przysługę lubującej czytać młodzieży, objęć płci, w nabyciu onego uczynić chcieli.

Równnie pogodna jak pierwsza, równnie świeża choć nieco mroźna, była i druga *Adwentowa* czyli wczorajsza *Niedziela*; dla tego też wszystko okrywszy się w *witra*, dążyło w różne strony przechadzek, w różne punkta przystanków czyli odpoczynków po przyjemnym spacerze. Nowe *pot-pourri*, *Podróż po Europie*, które wczoraj P. *Rajczak*, po raz pierwszy, na *Wiejskiej Kawie* wykonał, zadowolilo liczne grono słuchaczy zebranych także w poobiedniej godzinie. Z równem zajęciem i oklaskami przyjęto *pot-purri* wykonane przez P. *Kuhna* w salonie P. *Dominika*, bo też przyznać należy iż staranność P. *Kuhna*, pod względem wykonywania wszelkich dzieł muzycznych, zasługuje na zupełną pochwałę. O orkiestrze wojskowej która po za obrębem miasta, to jest u P. R. *Ohma*, daje się słyszeć w święta i *Niedziele*, nie nie dodamy, bo orkiestry te znane są oddawna z swojej gry wybornej. Tak na *Wiejskiej Kawie*, jako i w Salonie P. *Dominika*, słyszeliśmy nowe utwory P. *Teodora Hertza*, to jest *Polkę Wodotrysk*, i *Mazur 12 par Krakowskich*, które wieczorem wykonane zostały w *Teatrze Rozmaitości*. Utwory te podobały się powszechnie.

W dniu zaonegdajszym, *Florjan Pakulski*, czeladnik bedarski, lat 36 liczący, w domu Nr 939 zamieszkały, nałogowy pijak, tknięty apoplexją, nagle życie zakończył.



Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Balcie *Esmeralda*, Panna *Grisi* 12-kroć, Panna *Anna Straus* 3-kroć, oraz PP. *Alexander Tarnowski* 5-kroć, *Antoni Tarnowski* 4-kroć, *Popiel* 2-kroć i *Puchalski*. W Teatrze Rozmaitości, po Monodramie *Pan Stefan z Pokucia*, *Pan Rychter*; po Kom: *Bukiet* i *Pocółowanie*, Pani *Mazurowska* 2-kroć, Panna *Ciemska* 5-kroć, Panna *Marja Fruzińska* 3-kroć, oraz PP. *Stolpe* 5-kroć, *Chomanowski* 3-kroć, *Chećński*, *Swieszewski*, i oddzielnie *Wszyscy*.

ANGLJA. — Wakujący order *Podwiązki*, ma otrzymać *Hrabia Carlisle*. — W *Pembroke* rozpoczęli już budowę nowego yachtu Królowej, który nosić ma nazwę *Windsor-Castle*, i cały budowany będzie z mahoni. — Xiążę *Brabantu* wezwany przez ojca telegrafem, opuścił wyspę *Wight*, i udał się do *Ostendy*; wraca jednak po żonę. (Neue Pr: Ztg).

AUSTRIA. — Z powodu traktatu handlowego, rząd myśli ułatwić komunikację z *Prusami*, poprowadzeniem nowych dróg bitych. — Prowincje *Lombardzko-Weneckie* wydają rocznie wina 5,776,000 eimerów; w tym roku niedobór wynosi jedną dziesiątą, co licząc po 6 złr. eimer, daje straty 3,465,000 złr. — Zaprzeczono pogłosce, że uczący się w *Wiedniu* medycyny *Egipcjanie*, otrzymali rozkaz wracania do domu. — Na wszystkich kolejach żelaznych rządowych i prywatnych, ruch w tym roku powiększył się bardzo; niektóre miesiące przyniosły przeszło 33 procent więcej jak odpowiednie miesiące r. z.; zwrócić jeszcze należy uwagę, że rok bieżący nie jest bardzo korzystnym dla handlu. — Przez *Wiedeń* przejeżdżał do *Londynu*, *Indyjski* Xiążę *Nawal de Surat*, z liczną służbą *indyjską* i kilku *Oficerami angielskimi*. — Zima dość ostro w *Wiedniu* objawia się. (Schl: Ztg).

BAWARJA. — Król ustanowił w dniu 28 z. m., jako w dniu swoich urodzin, nowy order *Bawarski*, dla wynagradzania zasług w dziedzinie nauk i sztuk głównie przez *Niemców* położonych. Oznaka ta zaszczytna nosi nazwę: *Orderu Maksymiljana za Nauki i Kunsztu*. Dwa są oddziały orderu; jeden za nauki, drugi za kunszt. Znak orderu składa się z Krzyża gotyckiego ciemno-błękitno emalowanego, z białym brzołem, otoczonego wieńcem z lauru i dębowych liści. Na tarczy w środku Krzyża znajduje się, z jednej strony wizerunek ustanowiciela, i napis: *Maksymilian II. Król Bawarski*; na drugiej: dla nauk, wyobrażenie *Sowy*; dla kunsztów, *Pegaz*. Nad Krzyżem Królewska korona. Jednocześnie mianowani zostali dość liczni Kawalerowie tego orderu. Między innymi, w oddziale nauk: *Astronom Encke*, *Alexander Humboldt*, *Liebig*, *Baron W. v. Schelling*, etc.; w oddziale kunsztów: *v. Cornelius*, *Grillparzer*, *Meyerbeer*, *Spohr*, etc. (Neue Pr: Ztg).

FRANCJA. *Paryż* 29 Listop. — *Monitor* dziś ogłosił że w d. 2 Grud: nie będzie żadnego przyjęcia w *Tuileries*, i że tylko dzień 15 Sierp: jest świętem narodowym. Wiadomo jednak, że Cesarz w tym roku postanowił dać wiele balów i wieczorów, by przez to popierać za pomocą zabaw i zbytku, handel stolicy. — Cesarz wraca

do *Paryża*, dopiero w Piątek lub w Sobotę. — Z powodu licznych wypadków na innych kolejach, kompanja kolei północnej poleciła Komissji biegłych zwiędzić całą linję północną, a oprócz tego examinaować urzędników; jeżeli który nie posiada wiadomości specjalnych w urzędzie jego potrzebnym, natychmiast otrzyma dymisję. Rząd postanowił ściślejszą kontrolę zaprowadzić nad administracją kolei żelaznych. — Do tej pory żaden z *dzienników Paryżkich* nie wspomniał o skojarzeniu obu gałęzi domu *Burbonów*. — *Fontainebleau* jest gościem przepelnione; u drzwi domów od chwili przyjazdu Cesarstwa, powiewają kolory narodowe; na ulicach pustych zwykle teraz pełno ludzi i powozów; Cesarza wszędzie z wielkim zapętem przyjmują. — Przedonedaj znowu otwarto wszystkie muzea *Luwru*, które 30,000 osób zwiędziło tego dnia. Muzeów tych liczą 19, rozdzielonych na 100 przeszło sekcji, zawierających więcej jak 200,000 przedmiotów sztuk. Muzea te są następujące: *Assyryjskie*, *Egipskie*, starożytności *greckich*, *gipsów*, *Algierskie*, starożytności *amerykańskich*, antyków, odrodzenia, rzeźby nowoczesnej, morskie, *Chińsko-Japońskie*, sztuchów, kartonów wielkich mistrzów, muzeum *Karola X*, pamiątek po Cesarzach i Królach, *Francuzkie*, malarstwa, złotnictwa, robót z kości słoniowej, waz, muzeum wielkich malarzy wszystkich epok, narodów i szkół. — Do rady stanu przesłano kilka projektów do prawa, dotyczących zakładania nowych *Klasztorów żeńskich we Francji*. (And: Bel:)

HISZPANJA. — Senat w dniu 24 z. m., odbył posiedzenie tajne, dla wysłuchania sprawozdania Ministrów o sprawie kolei żelaznych, których ustąpienie utrzymano. — *Dziennik Ministerjalny Heraldo*, daje do zrozumienia, że gabinet, Izby rozwiąże, jeżeli spotka opozycję, będącą wypadkiem osobistych nieprzyjaźni. — W Izbie Deputowanych z 158 Deputatów, 42 należy do opozycji, a 116 do ministerjalnego stronnictwa. — Komissja Izby Deputowanych zajmująca się sprawą b. Ministra marynarki *Pana Doral*, zażądała od Ministrów złożenia pewnych papierów, by wyjaśnić ową kwestję dostawy węgla. — Marszałek *Narvaez* bawi jeszcze w *Madrycie*; złożył on wizytę Królowej *Krystynie*. (Indep: Belge).

PRUSSJA. — W *Berlinie* cena zboża spada i spadnie więcej jeszcze, bo do *Francji* coraz mniej zakupów w *Prusach* robią. — Otwarcie Izby nie zrobiło żadnego wielkiego wrażenia. — Powodem pożaru w starożytnej *Katedrze Poznańskiej*, była nieostrożność; tego wieczora bowiem podobno robotnicy pracowali przy świetle. *Stawna Kaplica Hra: Edw: Raczyńskiego*, została nietknięta, jakkolwiek nad nią było główne ognisko pożaru. Szkód jeszcze nie obliczono. (Schl: Ztg).

WŁOCHY. — W *Rzymie* w dniu 20 z. m., odbyła się ceremonia *Beatyfikacji* *Dziewicy* *Marjanny Paredes y Flores*, zmarłej w 1645 r. w 26 roku życia, pod nazwą *Lilia de Quito*. — Rząd *Neapolitański* zawarł z *Angielskim* układ o wzajemnie wydawanie zbiegłych majtków. — W *Turyinie* robią przygotowania do wyborów. (Lloyd).



**ROZMAITOŚCI.** — Wspomnieliśmy przed niejakim czasem, o warsztacie *tkackim elektrycznym*, do materji deseniowych, urządzonym przez Kawalera *Bonelli* w *Turyńie*. Czytamy teraz w gazecie *Piemontkiej*, że *P. Bezon*, jeden z najznakomitszych fabrykantów *Lyońskich*, przyjeżdżał umyślnie oglądać ten cudny przyrząd, i został zadziwiony doskonałością i matematyczną dokładnością działania. Pan *Breguet* w *Paryżu* pracuje w tej chwili nad sporządzeniem dwóch wielkich warsztatów tkackich, według systematu Pana *Bonelli*, które będą wystawione po kolei w *Paryżu*, *Lille*, *Lyonie* i *Turyńie*. — *Amerykański* pewien badacz, uważa przyptyw i odpływ morza nie jako skutek wpływu *Xiążycy*, jak się tego dotąd domyślano, ale jęszcze nie sprawdzono, ale raczej za skutek obrotu *Ziemi* około swojej osi w połączeniu z mrostwem podwodnych otworów wulkanicznych na dnie morza, które masę wielką wody w siebie biorą i napowrót wylewają. — W *Atenach* chodzi pogłoska, że Król *Pruski* zaproponował rządowi *Greckiemu*, aby mu sprzedano wolność kopania za starożytnościami w dolinie *Olimpij*, i że rząd *Grecki* zgodził się na to, tylko warunki dotąd nie ułożone. — Przed kilku tygodniami powieziono znowu z *Londynu* do *Australji*, parę tuzinów domów z papieru! Domy te pochodzą tym razem z fabryki *P. Bielefelda*, i są całkiem z papieru maché. Przed zapakowaniem ich, ustawiono je na polu za miastem, na co dwie godziny czasu tylko potrzeba było. Mnóstwo ciekawych oglądało ten nowy rodzaj budowy, i chwaliło moc i wygodę. — Pewien Jegomość słysząc rozprawy o sztukach *Hermannna*, rzekł: „Moi Panowie, nie byłem ja na jego przedstawieniach, ale słyszałem cuda. Naprzykład powiadają, że stawia małego *Alexandra* na schodkach, i podpira każdą jego rękę drążkiem, potem wyjmuje z pod niego schodki, potem z pod jednej ręki drążek, a on trzyma się w powietrzu, nakoniec i z pod drugiej ręki wyciąga drążek, a on ciągle buja w powietrzu.” (Autentyczne).

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

**Bieliński Hen:** Oby: z *Domaradzyna* nr 601; **Gedeau de Kerville Jan** Wikł: **Komis:** **Handl:** z *Paryża* nr 634; **Gniewosz Ant:** Oby: z *Grabowa* nr 476; **Królikiewicz Napo:** Oby: z *Raduczyc* nr 603; **Krzywoszewski Wład:** Oby: z *Jaworzni* nr 476; **Leszczyński Adam** Ob: z *Golina* nr 601; **Malinowski Józ:** Ob: z *Kowalewska* nr 556; **Makowski Prezydent** z *Radomia* nr 476; **Popławski Leon** **Radaea Stanu** z *Lęczny*; **Rejchardt Krystjan** **Misjon:** **Angielski** z *Krakowa* nr 701; **Rippa Ant:** **Rup:** z *Petersburga* nr 634; **Skarzyński Leop:** Ob: z *Lublina* nr 625; **Witkowska Rata:** **Zona Kapit:** z *Moskwy* nr 570; **Zadarnowski Wikł:** **Urząd:** z *Gub:* **Grodzińskiej** nr 2668.

**Wyjechali:** **Bohenek Leon** **Bankier** do *Krakowa*; **Chyliński Kar:** Oby: do *Ojcowa*; **Dłużewski Erazm** **Sędz:** **Pokoju** do *Dłużewa*; **Fischer Konst:** Oby: do *Zawady*; **Górski Hen:** Oby: do *Modlay*; **Rasnowski Wład:** Ob: i **Rastorski Jen:** **Major** do *Lublina*; **Majerhold Wilh:** **Rup:** do *Kalisza*; **Mięczyński Miecz:** Oby: do *Wienca*; **Baronowa de Ropp** **Elżbieta** **Zona Radey Dw:**, i **Staal** **Bazyli** **Ases:** **Koleg:** do *Petersburga*; **Szaniawski Sewe:** Oby: do *Borki*; **Zakrzewski Tomasz** Oby: do *Zelgoszczy*. — **Bontemps Zofja** **Zona Pułko:** do *Krakowa*; **Daszkiewicz Platon** Oby: do *Grodna*; **Fijałkowski Sztabs-Kapit:** do *Konina*; **Giraud Fryd:** **Rup:** do *Marjenwerder*; **X. Kielczewski And:** **Pleban** do *Gabina*; **Leszner dym:** **Jener-Major** do *Lubani*; **Naruszewicz Winc:** Oby: do *Grodna*; **Zółtowski Fran:** Ob: do *Bydgoszczy*.

W Drukarni *Rurjera* *Warsz.* — Wolno drukować. *Warszawa* d. 23 *Listop:* (5 *Grudnia*) 1853 r. — *Cenzor:* *F. Sobieszczański.*

### DONIESIENIA.

Do *Składu* *Wiu*, *Korzeni* i wszelkich *Bakalji*, *Wincetego* *Jamiątkowskiego*, dawniej *Pietrzyka*, przy *ulicy* *Senatorskiej* pod Nr 497, nadszedł świeży transport **SARDYNKÓW** w oliwie, oraz **SERY:** *Szwajcarski*, *Emmentalski* i *Parmezan*.



Utrzymująca przez lat kilkanaście **MAGAZYN STROJÓW** w *m. Radomiu*, wyjeżdżając po kilka razy za granicę, i porobiwszy stosunki w *Paryżu*, ma zaszczyt zawiadomić szanowną *Publiczność*, że po przyjeździe do *zdrowia*, *Zakład* swój podwyższyć zamysłszy, sprwadza *Towary* i *Kwiaty* na *karnawał*, i dostawszy *Pannę* jednego z pierwszych *Magazynów* *Warszawy*, najgustowniejszymi *fasonami* i wykończeniem, jak również własną *usługą* i *mierną* *ceną*, jak dawniej tak i nadal starać się będzie zasłużyć na *względy* *laskawych* *kupujących*. — *E. Starnawska.*

*Alexander Hejbowicz*, który przez *miejsięcy* *trzy* *pozostawał* w *Rantorze* *Domu* *Handlowego* pod *firmą* *moją* *exystującego*, z d. 15 *Października* r. b., od *pełnionych* u *mnie* *obowiązków* *uwolnionym* *został:* o *czem* *handlująca* *publiczność* *tak* w *kraju* *jako* i za *granicą* *uwiadamiając*, *upraszam* *zarazem*, *ażebym* *zadnem* *interesami* *mojego* *handlu* *dotyczącemi*, *pomienionego* *Pana* *Hejbowicza* *niezatrudniała*. — *Warszawa* d. 29 *Listop:* 1853 r. — *Vincent Issleibor.*

**LOS** w 1/2 części Nr 12,827, wzięty w *Rantorze* *Kolektora* *D. H. Bock* w *Włocławku*, do 5ej *klasy* 82 *Lot:*, zagał: wygrana *jaka* *paść* *może*, *prawemu* *właścicielowi* w *Rontrolli* *zapisanemu*, *wypłaconą* *będzie*.

Ostrzegam każdego kogo to interesować może, ażeby nikomu z osób do *mojego* *domu*, lub *służby* *należących*, *nie* na *kredyt* na *moje* *konto* *nie* *dawano*, *gdyż* *ja* *sam* *osobiście* *wszystkie* *rachunki* *załatwiam*, *należności* *natychmiast* *gotowizną* *zawsze* *placę*, *na* *kredyt* *nie* *gdy* *nie* *biore*, *długów* *žadanych* *nie* *zaciągam*, *i* *nikomu* *nie* *winiem* *nie* *jestem*. — *Karol* *Moych* o, *Właściciel* *domu* *Nro* 543, *przy* *ulicy* *Długiej*.

**RUCHOMOŚCI** należące do *spadku* po *niegdy* *Eugenim* *Poklewskim*, *Radey* *Tajnym*, *Senatorze*, *jako* to: *Mehle*, *Garderocha*, *Putra*, *Xiążki*, *Powóz*, *Zaprzęgi*, *sprzedane* *zostaną* *przez* *publiczną* *licytację*, *przy* *ulicy* *Nowy-Swiat* pod Nr 1245 b, *przed* *podpisanym* *Rejentem*, w d. 23 *Listop:* (5 *Grudnia*) r. b. o *godzinie* 2ej z *południa*, *oraz* *dni* *następnych*, *odbyć* *się* *mająca*. — *Stan:* *Jasiński*, *Rejent*.

**LOS** do 5ej *kl:* 82 *Lot:* Nr 20,904 1/2 *lit:* C, zagał. Wygrana *jaka* *paść* *może*, *prawemu* *właścicielowi* *wypłaconą* *będzie*.

### KANTOR STREJCZEN

*Gubernerów* i *Guwernantek* *przy* *ulicy* *Długiej* Nr 489a, *pierwsza* *brama* *od* *ulicy* *Miodowej*.

Są do *umieszczenia* *Guwernerowie* *Polacy*, i *Cudzoziemcy*, *dający* *lekcje* *na* *godziny*; *tdzież* *Bony*, *Korrespondentorowie*, *życzący* *udzielać* *nauki* *za* *stół* i *stancję*; *Osoba* *plci* *żeńskie*, *która* *przy* *szczupłej* *emerytarze*, *życzy* *przyjąć* *obowiązki* *Zarzędzynie* *domu*, *lub* *do* *nadzoru* *dzieci*, *jedynie* *za* *stół* i *wygody* *domowe*; *tamże* *jest* *Panna* *Służąca*, *posiadająca* *chlubne* *świadcetwa*. — *A. Zaleska.*



### KANTOR STREJCZEN MAMEK,

*przy* *ulicy* *Długiej* *pod* *Nr* 586.

Poleca się szano: *Publiczności* *doborem* *MAMEK* *młodych*, *zdrowych*, *tak* *że* *świeżym* *jako* i *starszym* *pokarmem*, *według* *żądania*. — *Tamże* *jest* *rodowita* *NIEMRA* z *dobrem* *świadcetwem*. — *A. melja Ilgner*, *Patentowana* *Akuszerka*.

Dziś rano *zimna* *stopni* 1. *Wczoraj* w *południe* *ciepła* *stopni* 1.

Dziś rano *wysokość* *wody* *na* *Wiśle* *stop* 3 cali.

**TEATR WIELKI.** *Jutro*, *Esmeralda*. (Ósme *wystąpienie* *Panny* *Grist*).